
STATUTI

I

“GREEN VIEW ALTERNATIVE INVESTMENT FUND”

SHOQERI KOMANDITE SIK

Neni I — Data e themelimit dhe emri I Shoqerise

.1 Sot ne date 21.10.2021, themelohet kjo shoqeri komandite.
1 .2 Emërtimi i shoqerise është “Green View Alternative Investment Fund”— Shoqeri Kornandite SIK me

poshte e quajtur ‘Shoqeria”.
1.3 “Green View Alternative Investment Fund”, Shoqeri Komandite SIK, eshtë nje shoqeri komandite, e

themeluar rregullisht në perputhje me ligjet në i’uqi në Republiken e Shqiperisë.

1.4 Shoqeria Komandite SIK është fond investimesh alternative1 ofruar vetëm klientëve profesionistë2

dhe të kualifikuar3.
1.5 Shoqeria Komandite SIK, me seli te regjistruar dhe zyrë qendrore në Republikën e Shqiperise, e ella

është shoqeri Komandite SIK, vetëm per klientë profesioniste dhe të kualifikuar regjistrohet si fond

investimesh alternative nga Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare.

Neni 2 — Selia

2.1 Selia e Shoqerise ndodhet nC adresen Rr.Nikolla Tupe, Nr. I, Kati 3, Tiranë, Tiranë, Shqiperi.
2.2 Shoqeria ushtron aktivitetin e saj në Republiken e Shqiperise.
2.3 Mbledhja e OrtakCve të Shoqerise, mund të vendosë krijirnin ose rnbylljen e selive dytesore, zyra,

dege të shoqerise brenda dhe jashtë territorit të Republikes së Shqiperise, përvec selisë qendrore të
Shoqerise, ne Tiranë, Shqiperi.

Neni 3 — Objekti

3. 1 Objekti i veprimtarise së Shoqerise Cshtë:

3.1.1. Investimi i diversifikuar i pasurisë në pasuri të paluajtshme dhe të luajishme t cdo lioji.
3. 1 .2. Ofrimi I fitimeve per Ortakët nga investirni në nje portofol te diversifikuar aktivesh.

Neni 4- Kohezgjatja

4. 1 Kohezgjatja e shoqerise është me afat të papercaktuar.

“Fond i investimeve alternative (FIA)” - Ligji 56/2020 “Per Sipëmarrjet e Investimive Kolektive”, neni 2, pika 24
2 “Klient prof’esionist” — Ligji 56/2020 Per Sipemarrjet e Investimive Kolektive”, neni 2, pika 35.1

“Klient i kualifikuar” — Ligji 56/2020 “Per Sipernarrjet e Investimive Kolektive”, neni 2, pika 35.3



Neni 5 — Kapitali I Shoqerise

5. 1 .Kapitali I nCnshkruar dhe i paguar tCrCsisht i shoqerise perbehet prej I ,654,378,000 IekC, I ndarC në
numCr kuotash prej 1,654,378 me viere nominale prej 1,000 Lek secila.

5.2.Kapitali themeltar i ShoqCrise pCrbehet nga kontribute nC natyrë dhe nC para (likuide) dhe zotCrohet

nga ortakCt e Shoqerise si me poshte vijon:

a)PjesCmarrja e ortakut thernelues me pergjegjCsi tC pakufizuar, Banka CREDINS sh.a., perbehet nga

kontribute në natyrC dhe ështe në nivelin 9849%. të kapitalit themeltar, me barasvlerCn prej

1,629.378,000 Iekë, si dhe me nurnCr 1,629,378 kuotash. Kontributi nC natyrC perbehet nga
paSuritC e paluajtshrne, qC pershkruhen nC Aneksin bashkengjitur, si dhe në raport vieresimin e

dakordCsuar midis ortakCve per efekte të shprehjes sC tyre nC para.

b)Pjesëmarrja ortakut themelues me pergjegjesi të kufizuar, Z. Arjan Hana, perbehet nga kontribute

ne para dhe Cshtë nC nivelin 1.5 1%, tC kapitalit themeltar. me barasvlerCn prej 25,000,000 lekC

(njezet e pesC milion), si dhe me numër 25,000 kuotash.

Neni 6— Kapitali, Zmadhimi dhe Zvogëlimi

6. 1 Kapitali i shoqerise mund tC zmadhohet nCpCrmjet kontributeve tC reja tC pjesCve tC kapitalit

themeltar me derdhje nC para ose me kontribute ne natyrë per ortakCt ekzistues.
6.2 Kapitali themeltar mund tC zmadhohet, nepCrmjet kontributeve të reja edhe per OrtakC tC rinj.

OrtakCt e rinj të diet bChen pjesC e shoqerise pas periudhes SC themelimit dhe regjistrirnit në QendrCn

KombCtare te Biznesit (QKB), do tC jenC efektive pas pranimit tC Statutit, Prospektit, Marreveshjes
SC bashkepunimit me shoqCrine administruese dhe rregulioreve të shoqerise.

6.3 Kapitali I shoqerise mund të rritet sa here qC ortakCt e pakufizuar e shikojnC të arsyeshme dukeja bCrC
te ditur me anC të njC njoftimi per rritjen e kapiatlit (i ciii do të kryhet nga Administratori i shoqCrise)
OrtakCve të tjerC të kufizuar. Cdo Ortak I shoqCrisC do të ketë tC drejtCn të derdhC konribute tC reja tiC

kapitalin e shoqerise në masCn e percaktuar me Ortakët e pakufizuar tC shoqCrise dhe te percaktuar nC
Vendim.

6.4 Zmadhimi I kapitalit të shoqerise, nga ana e nje Ortaku, diihet te kete marrë paraprakisht peiqimin nga
ana e OrtakCve të pakufizuar të shoqerise.

6.5 NC asnjC rast OrtakCt e shoqerise nuk mund të detyrojne OrtakCt e tjerë per të rritur angazhimin e tyre,
nC kapitalin themeltar tC shoqerise, apo dhe shtesat e tjera qe mund tC kryhen nC vazhdim.

6.6 Zvogelimi I kapitalit ndodh në rastet kur secili ortak i shoqerise merr vendim per terhecijen nga
kapitali të pjesCs sC tij takuese, duke njoftuar paraprakisht tC gjithC OrtakCt.

6.7 Vendirni per zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit themeitar i njoftohet QKB-sC dhe pubtikohet nC
faqen e internetit te Shoqerise.
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Neni 7 — Transferimi I Kuotave dhe e Drejta e parablerjes

7.1 Kuotat e Shoqerise jane lirisht të transferueshme midis Ortakëve të ShoqCrisC, pjeserisht ose

plotesisht. Transferirni mund të realizohet nCpCrmjet shitjes, trashCgimisC, dhurirnit ose nC çdo forrnC

tjetër të parashikuar në ligj. Transferirni i kuotave nuk mund tC realizohet pranC të tretCve, nCse me

pare nuk CshtC ushtruar e drejta e parablerjes nC favor të Ortakëve të tjere ekzistues.

7.2 Megjithate. në kCte rast, transferimi duhet t’u kornunikohet me shkrim OrtakCve te tjere tC Shoqerise.

7.3 cdo Ortak që ka per qellirn transferimin e pjesCs se tij tC kapitalit ne Shoqeri, në tCrësi apo pjeserisht,

personave të tretë do tC njoftojC me shkrim si OrtakCt e tjerC ashtu dhe Shoqerine Administruese.

7.4 OrtakCt e tjerC kane tC drejtCn e parablerjes sC kuotave, me kushte tC barabarta.

7.5 cdo transferim i kuotave/aksioneve nC kundërshtim me kete iien do tCjetC nul dhe i pavlefshem.

Neni 8 — Organet drejtuese te Shoqerise

8.1 Organet drejtuese tC ShoqCrisejanC:

a) Asambleja e Pergjithshme;
b) Administratori/et

Neni 9 — Asambleja e Pergjithshme, të Drejtat dhe Detyrimet

9.1 Me pëilashtim tC rasteve kLir parashikohet ndryshe nC Statut apo nC bazC tC Iigjeve në fuqi, Asambleja

e Pergjithshme merr vendime per ceshtjet e mCposhtme tC shoqerise:

a)ndryshirne të statutit;

b)ernërirnin dhe shkarkimin e Adrninistratorit/ëve, ndarjen e kompetencave ndërrnjet tyre;

c)emCrimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe të ekspertCve kontabCl tC autorizuar;

d)rniratirnin e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve të ecurisC sC veprimtarisC;
e)shperndarjen e fitimeve vjetore;
f) zrnadhirnin ose zvogelimin e kapitalit të regjistruar;
g)perfaqesimin e shoqerise në gjykimet ndaj organeve të administrimit;
h)riorganizimin dhe prishjen e shoqCrisC;
I) miratimin e rregullave procedurale tC mbledhjeve tC saj;

j) ceshtje tC tjera të parashikuara shprehirnisht nga Iigji apo statuti.
9.2 Asambleja e Pergjithshme merr vendime pas shqyrtimit te dokurnenteve perkatese. SC bashku me

raportin e Administratorit dhe/apo raportin e ekspertit kontabCl të autorizuar.
9.3 Vendimet e paregjistruara nC regjistrin e vendimeve jane absolutisht tC pavlefshme. ShoqCria nuk

mund ti kundrejtojC pavlefshmerine tC tretit, qC ka fituar tC drejta nC mirCbesim, pCrvec rastit kur
shoqeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshrnCrinC apo nC bazC të rrethanave te qarta nuk
mund te mos kishte pasur dijeni per tC.
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Neni 10- Mbledhja e Asamblesë së Përgjithshme

10.1 Asambleja e Pergjithshme do të thirret në rastet e parashikuara nga Iigji nr.9901, date 14.4.2008.

“Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”. Statuti dhe sa here që është e nevojshrne me qellim mbrojtjen e

interesave te Shoqerise. Mbledhja e zakonshrne e asamblesë se pergjithshme thirret të pakten një

here ne vit.
10.2 Asambeja e P&gjithshme thirret nga Administratori i shoqerise.

Neni 11 - Mënyra e Thirrjes, Rendi I Dites

11.1 Mbledhja e Asamblesë së Pergjithshme do t’u njoftohet Ortakëve me shkrim apo nepermjet postes

elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh &ektronik dhe rendi i ditës u dergohen të gjithe

Ortakëve të pakten 21 ditë kalendarike perpara dates së parashikuar të mbledhjes.

11.2 Asambleja e Pergjithshme do të konsiderohet e mbajtur rregullisht edhe në rast se nukjanë respektuar

formalitetet e thirrjes, ne rast sejanë të pranishem te gjithe Ortakët dhe shprehen dakord pe të marrë

vend i me pavaresisht parregul I si së.
11.3 Ne rastet kur Ortakët me pergjegjesi të pakufizuar e shohin të arsyeshme, Asambleja e Pergjithshme

mblidhet në nje periudhë me të shpejte kohore, duke i’a bere tC ditur të gjithe Ortakëve të tjere të

shoqerise dhe Administratorit të shoqerise së bashku me argurnentet perkatese.

Neni 12 - Perfaqesimi dhe Pjesëmarrja në Asamble

12.1 Cdo Ortak mund të perfaqesohet në Asamblenë e Pergjithshme, vetë ose nga nje perfaqesues i

emCruar prej tij, në bazë të nje autorizimi.
12.2 Cdo Ortak i shoqerise ka të drejtë te zgjedhe si perfaqesuesin e tij nC punimet e Asamblesë Se

Pergjithshme, një ortak tjeter të shoqerise.
12.3 Autorizimi mund tejepet vetëm per nje mbledhje te Asamblesë së Pergjithshme, e cila perfshin edhe

mbledhjet vijuese me të njejtin rend dite.
12.4 Mbledhjet e Asamblese mund te zhvillohen me mjetet elektronike te komunikimit, telekonferencë,

videokonference apo mjete të tjera të komunikimit elektronik, me kusht qe te gjithe pjesemarresit te
jene identifikuar dhe t’u jetë dhënë mundCsia per te ndjekur diskutimin dhe kornunikimin e ndersjelle
ne kohe reale nga nje vendndodhje tjetër, duke perdorur rnjete teknike të nevojshme per perdorimin
proporcional per arritjen e ketyre qellirneve.

12.5 Ne rastet e tjera. ortakët që nuk jane te pranishem në mbledhjcn e thirrur per t’u zhvilluar, mund te
jene pjesemarres në mbledhje, duke perdorur mjetet elektronike te komunikimit, telekonferencë,
videokonference apo mjete te tjera të komunikimit elektronik, me kusht që te gjithe pjesemarresit të

jene identifikuar dhe t’u jete dhene mundesia per te ndjekur diskutimin dhe komunikimin e ndersjelle
nC kohe reale nga nje vendndodhje tjeter, duke perdorur rnjete teknike te rievojshme per perdorimin
proporcional per arritjen e ketyre qellimeve.

12.6 Nese plotesohen dhe zbatohen kriteret e mesiperme, Asambleja e Pergjithshme do te konsiderohet e
mbledhur ne vendin ku ndodhet kryetari dhe sekretari i mbledhjes, me qellim mbajtjen e minutave te
takimit, nenshkrimin e proçesverbaleve perkatese. Procesverbali i mbledhjes se Asamblese do te
permbaje pershkrirnin e rendit te dites dhe vendim-rnarrjen e Asamblese. Nurnerimi i votave do te
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behet nga ana e sekretarise se Asamblese dhe do te nenshkruhet nga Kryctari I Asamblese. Ky

procesverbal, ku perrnbahet si me siper, si dhe nenshkrimi i Kryetarit dhe Sekretarit te Asamblese

perfaqeson vendimin e rregullt te Asamblese dhe mund te paraqitet per regjistrim prane Intitucioneve

perkatese, ne rastet e caktuara nga ligji.
12.7 Kuorumi I nevojshëm per zhvillirnin e bledhjes lidhur me vendimarrjet e saj në bazë të rendit tC

percaktuar, ëshC prezenca e rnbi 50 % e Ortakëve të pjesës takuese ne kapitalin e shoqerise.
12.8 Cdo ortak i shoqerise, po ashtu edhe perfaqesuesit perkates tC tyre, kane t drejtCn e votes në raport

me perqindjen (%) e kapitalit që ato zotërojne në shoqeri. Asnjë prej Ortakëve apo perfaqesuesve të

tyre nuk ka tC drejtë të ndajë perqindjen e votes që zotëron në krahët e kunderta të votimit.
12.9 Ne rastet kur 100 % e Ortakëve me pergjegjesi pakufizuar te Asamblese së Pergjithshme vendosin

kundër pjeses tjetër të Ortakëve të shoqerise, ateherë vota e Ortakëve me pergjegjesi të pakufizuar
mbizotëron.

12.10 Përvec nëse parashikohet ndryshe në këte statut apo marreveshje mes Ortakëve (nëse ka) Asambleja e

Pergjithshme merr vendime me shumicë të thjeshte.

Neni 13 - Administrimi

13.1 Ortaku me pergjegjesi të pakufizuar dhe/apo Administratori është pergjegjes individualisht, ndaj
shoqerise ose ndaj te tretëve, per shkelje te ligjeve apo shkelje të Statut it.

13.2 Përvec sa është parashikuar në dispozitat e pergjithshrne të detyrimit te besnikërisC, sipas neneve dhe
dispoziatve të ligjit “Per tregtarët dhe shoqerite tregtare”, administratori detyrohet:

a) Të kryeje detyrat e tij të percaktuara në Iigj, Statut dhe marreveshje ndërmjet Ortakëve (nëse
ka), nC mirëbesim e nC interesin me të mire të shoqerise në tërësi, duke i kushtuar vemend e të
vecantC ndikimit të veprimtarise së shoqerise në mjedis;

b) Të ushtrojë, vlerësojë me pergjegjesi cështjet per te chat merren vendim;
c) Te parandaloje dhe mënjanojë rastet e konfliktit te interesit, present apo të miindshëm, te

interesave personale me ato tC shoqerise;
d) TC ushtrojC detyrat e tij me profesionalizem.

13.3 Ortaku me pergjegjesi te pakufizuar dhe/apo Administratori, gjate kryerjes Se detyrave të tij
pergjigjet ndaj shoqerise per edo veprim ose mosveprim, qe lidhet në menyre te arsyeshme me
qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim te rasteve kur veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne

mirëbesim.
13.4 Shoqeria Komandite, qe eshte fond i investirneve alternative per klientë profesioniste dhe te

kualifikuar, kate drejte te emeroje nerrnjet nje marreveshje me shkrim, nje shoqeri administruese, nC
zbatim te ligjit 56/2020 “Per Sipermarrjet e Investimeve Kolektive per administriinin dhe investimin
e kapitalit te saj, perfshire edhe percaktimin e politikes së investimit, Si dhe marketimin e fondit.

13.5 Shoqeria Administruese sipas pikes 13.4 te kCtij neni, do te jetC: “CREDINS INVEST
SH.A.,Shoqeri Adniinistruese e Fondeve të Pensionit dhe Siperrnarijeve te Investirneve Kolektive.

13.6 Ortaku me pergjegjesi te pakufizuar, në zbatim te ligjit Nr.9901, date 14.04.2008 Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare” (shih dhe nenet 56/2, 59 dhe 34 te po kCtij ligji), duke u dakordCsuar dhe me
ortakun tjeter, kane vendosur qe administrimi I veprirntarise së perditshme të realizohet edhe nga
Znj. ma Karapanco, e dtl. 15.10.1988, person madhor dhe me zotësi te plote juridike per te vepruar,
identifikiiar me ID Nr.034870237 dhe me nurner personal 18601 5044C.
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Neni 14 — Viti ushtrimor

14.1 Viti ushtrimor fillon me I Janar dhe mbaron në 31 Dhjetor të cdo viii.
14,2 Përjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrirnit të shoqerise në QKB dhe mbyllet në

31 Dhjetor.

Neni 15 — Përdorim i Levës Financiare

Shoqeria Komandite SIK mund të perdore Ievën financiare në rast se do ta gjykojë të nevojshme dhe të
pershtatshrne. Niveli maksimal i levës financiare do tëjetC 50% të aseteve, ose raporti Borxh/Kapitaljo
me i madh se 1.

Neni 16 — Audituesit e Jashtëm

16.1 Kontrolli ijashtëm financiar i shoqerise bChet nga njC ose me shurnë auditues tëjashtërn të autorizuar,
në perputhje me standardet e njohura ndërkombëtare të auditimit.

16.2 Audituesi/it ejashtCrn të Autorizuar që emërohen nga Asambleja e Pergjithshme, duhet që të gëzojnë
statusin e personitjuridik të miratuar nga autoritetet pergjegjese me ligj.

16.3 Llogarite e shoqerise auditohen çdo vit ushtrirnor dhe në afate të tjera të ndërmjetme. sic kërkohet nga
legjislacioni në fuqi, dhe në shoqerite e kontrolluara. sipas legjislacionit ne fuqi, duhet te paraqese te
dyja grupet e pasqyrave financiare vjetore të kontrolluara, ate individuale dhe ato të konsoliduara.
Raportin me shkrim per nxjerrjen e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe per kontrollet periodike
të ushtruaraja paraqet dhe dorezon në kohë Asamblese së Pergjithshrne per ii shqyrtuar dhe iniratuar.

16.4 Shoqeria Audituese per vitin 2022 do të jete Grant Thornton shpk.

Neni 17 — Depozitari3

Shoqeria Komandite, që është fond i investimeve alternative per klientë profesioniste dhe te kualifikuar.
nëshkruan një rnarrëveshje me depozitarin e licencuar të fondit të investimeve alternative, nC zbatim tC
ligjit 56/2020 “Per Sipermarrjet e Investirneve Kolektive.

Neni 18 - Prishja dhe Likuidimi

Shoqeria konsiderohet e prishur në rasiet e parashikuara nga ligji I zbatueshëm. Ne rast perfundimi,
Asambleja e Ortakëve emCron nje ose me shumë likuidues dhe tagrat perkatese në perputhje edhe me
kerkesat e ligjit nr. 9901, date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare” (i ndryshuar), si dhe ligjit
nr.56/2020. Për sipërrnarrjet e investimeve kolektive”.

te investimeve alternative” - Ligji 56/2020 “Per Sipemariet e Investirnive 2, pikal6
‘ “Depozitari I
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Neni 19 — Blerja, Bashkimi dhe Transferimi I Shoqerise

18.1 Shoqeria mund të blejë dhe të zotërojë kuotalaksione nC njC shoqeri tjeter, sipas parashikimeve te

ligjit nr.9901, date 14.04.2008. “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare” (1 ndryshuar), ligjit nr.56/2020,

“Per sipërrnarrjet e investirneve kolektive”, me vendirn të Asarnblesë së Pergjithshme.

18.2 Shoqeria mund të bashkohet apo transferohet sipas parashikimeve te ligjit nr.9901, date 14.04.2008,

“Per tregtarët dhe shoqerite tregtare” (I ndryshuar), ligjit nr.56/2020. “Per sipërmarrjet e investirneve

kolektive”, me vendim te Asamblesë së Pergjithshrne.

Neni 20 — Baza Ligjore

Shoqeria Kornandite, që Cshtë fond i investimeve alternative per klientë profesioniste dhe të kualifikuar,

do të zhvillojë aktivitetin e saj nê perputhje te ploW me këtë statut, dispoziatat e ligjit 56/2020 “Per

Siperrnarrjet e Investimeve Kolektive. si dhe ligjit nr.9901, date 14.04.2008. “Per tregtarët dhe shoqerite

tregtare” (I ndryshuar).

Neni 21 — Mosmarrëveshjet

Per mosmarrëveshjet qe mund të lindin tie lidhje me zbatimin apo interpretimin e këtij Statuti, Si dhe per
cdo mosmarrëveshje qe mund te linde midis Shoqerise Komandite dhe tC tretëve, do te jete Kompetente
Gjykata Shqiptare, sipas organizimit të sisternit gjyqesor në Republiken e Shqiperise.

Cdo ortak i shoqerise është madhor, me zotësi të plote per të veprilar, I vetëdijshern rnbi të dretat dhe
detyriinet te cilat percaktohen në kuadrin Iigjor dhe rregullativ ne fuqi, si dhe me vuilnetin e tij tC lire
njeh dhe nënshkruan Statutin e shoqerise.

Ky Statut eshte hartuar ne 3 (Ire) kopje ne gjuhen shqipe.

Lexuar, kuptuar, miratuar dhe nënshkruar nga Ortakët:

Per Banka CREDINS sh.a. zotërues në 98.49% të kapitalit therneltar:

Z. MALTIN KORKUTI (perfaqesues I autorizuar I Banka CREDINS sh,a.)

PCr Z. Arjan Hana zotCrues

Z. Arjan Hana

Tirane, me 21.10.2021

ieltar:
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